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ringen kan derfor ikke tilslutte sig forslaget her- 
om, og jeg skal anbefale Folketingets medlem- 
mer at stemme nej til forslaget. 

Kaj Poulsen (S): 
Da vi i slutningen af 1986 blev gjort opmærk- 

som på, at der var tidligere medarbejdere på, 
Thule, som var ramt af nogle skader, og man 
kunne se på en række af personerne, at der var 
sammenlignelige skader, som ikke var kendt 
fra andre områder, tog vi initiativ til at sætte et 
undersøgelsesarbejde i gang. 

Efter en træg begyndelse fra de involverede 
parter kan vi sige i dag, at alle parter i de insti- 
tutioner, som skal undersøge Thulearbejderne, 
er positivt indstillet over for at få gennemført 
undersøgelsen. Vi har oplevet, at Risø har væ- 
ret utrolig hjælpsom vedrørende de oplysnin- 
ger, vi skulle have frem. 

Det sidste, der er sket i sagen, er, at nogle 
Thulearbejdere fra 1969-70 har givet udtryk 
for, at der skulle være hældt radioaktivt materi- 
ale ud på lossepladsen på Thule Air Base. Det 
har Risø været villig til at, undersøge, så vi har 
både fra Risø og fra Institut for Grønlandsk 
Havmiljø fået stor hjælp til at få undersøgt dis- 
se ting. 

Såfremt det foreliggende forslag bliver ved- 
taget, er der ingen tvivl om, at det omfattende 
arbejde, der er sat i gang, vil gå i stå til skade for 
de mange hundrede mennesker, det drejer sig 
om, og som ikke kan forstå, hvorfor planlæg - 
ningen af undersøgelsen tager så lang tid, som 
den nødvendigvis må tage. Dette er baggrun- 
den for, at vi synes, det er en rigtig dårlig idé at 
nedsætte en kommission på området. 

Jeg synes, at med hensyn til de skader på mil- 
jøet, som nedstyrtningen forvoldte, er der både 
i den store rapport »Crystal Ice« og de øvrige, 
som Risø og Grønlands Miljø- og Havforsk- 
ningscenter har udgivet -  de seneste kom for et 
par år siden -  dokumentation for, at der ikke er 
nogen væsentlige eftervirkninger af flyulykken. 

Ministeren sagde, at DIKE-undersøgelsen 
ikke havde vist, at der var kræftskader; dertil 
må jeg sige, at undersøgelsen viste, at der var en 
overhyppighed på 40 pet. af kræftskader hos de 
pågældende mennesker, men den viste samti- 
dig, at man ikke videnskabeligt kunne doku- 
mentere, at overhyppigheden skyldtes deres ar- 
bejde i Thule. Der er dog selvfølgelig vakt en 
mistanke på området, og det er også baggrun- 

den for, at undersøgelserne går videre. Vi kan 
derfor ikke anbefale, at forslaget gennemføres. 
Vi mener, at der nu er så positiv en holdning 
hos alle involverede parter, at undersøgelsen 
må køres færdig så hurtigt som muligt. 

Det sidste, vi har gået og ventet på, er oplys- 
ningerne fra Amerika om, hvad bomberne har 
indeholdt. Vi har endnu ikke fået klare meldin- 
ger om, hvorvidt de papirer, der er sendt til 
Danmark, indeholder de nævnte oplysninger, 
men vi går ud fra, at når embedsmændene har 
gennemlæst de papirer, som U. S. Air Force har 
sendt, kan man gå i gang med at undersøge de 
pågældende mennesker for de giftskader, de 
eventuelt kunne have fået af det ene eller andet, 
og hvis det ikke er tilfældet, er det klart, at vi 
står i en helt anden situation, men så er det ikke 
en undersøgelseskommission, der skal nedsæt- 
tes, så er det måske andre begreber i forbindelse 
med skadeserstatning, der skal gennemføres i 
lovgivningen. Men vi håber naturligvis, at ame- 
rikanerne har sendt de relevante oplysninger 
frem, således at vi kan få gennemført denne un- 
dersøgelse hurtigst muligt. Vi mener rent fak- 
tisk ikke, at de mennesker skal gå og vente læn- 
gere; det er på tide, vi kommer i gang, men jeg 
vil godt her sige tak til de institutioner, Sund- 
hedsstyrelsen, Risø, DIKE osv., som har været 
meget positive med hensyn til at løse denne op- 
gave. 

Bo Kristensen (KF): 
Jeg vil gerne på mit partis vegne sige tak til 

ministeren for hans redegørelse, som med al 
mulig tydelighed fortæller os, at hvis vi beslut- 
ter i Folketinget at nedsætte en undersøgelses- 
kommission, vil det i virkeligheden sige det 
samme som formelt at sætte arbejdet imellem 
de ministerier, som er involveret i denne sag, i 
stå, og det vil vi meget stærkt advare imod. 

Jeg vil også godt sige tak til regeringen for 
den handlemåde, man har anvendt. 

I takt med at sagerne er blevet oplyst for Fol- 
ketinget og rejst i Arbejdsmarkedsudvalget, er 
de ministre, der har været i samråd, villigt gået i 
gang med arbejdet og har også gennemført det 
tværministerielle arbejde, således at vi står med 
et ret så godt materiale med hensyn til både de 
natur- og miljømæssige undersøgelser og en 
omfattende undersøgelse af de personer, som 
har været involveret i sagen. 


